Министру природных ресурсов и экологии Российской Федерации

А. А. Козлову
[О предоставлении отчетности о веществах, разрушающих озоновый слой]
Уважаемый Александр Александрович!
В соответствии с положениями п. 11 Постановления Правительства РФ от 18 февраля 2022 г. № 206 «О мерах государственного регулирования потребления и обращения веществ, разрушающих озоновый слой» (далее – Постановление № 206) и п. 1 Приложения № 3 к Постановлению № 206, Постановление Правительства Российской Федерации от 24 марта 2014 г. № 228 «О мерах государственного регулирования потребления и обращения веществ, разрушающих озоновый слой» (далее – Постановление № 228) утратило силу с 22 февраля 2022 г., за исключением пункта 6 и приложения № 1 к указанному Постановлению.

При этом п. 6 Постановления № 228 и приложение № 1 к Постановления № 228 утратят силу с 1 сентября 2022 г.

В соответствии с Приложением № 1 к Постановлению № 228 форма отчетности включает в т.ч. разд. V «Использование озоноразрушающих веществ в действующем оборудовании в 20__ году», в котором указывается в т.ч.:

- Наименование технологического процесса (участка), в котором используется озоноразрушающее вещество;

- Наименование оборудования, в котором используется озоноразрушающее вещество;

- Тип, марка, инвентаризационный N оборудования, в котором используется озоноразрушающее вещество;

- Наименование организации и страны-производителя оборудования, в котором используется озоноразрушающее вещество;

- Год выпуска оборудования, в котором используется озоноразрушающее вещество;

- Год ввода в эксплуатацию оборудования, в котором используется озоноразрушающее вещество;

- Наименование и адрес организации, производящей обслуживание (дозаправку) оборудования, в котором используется озоноразрушающее вещество;

- Количество озоноразрушающего вещества, находящегося в оборудовании, в котором используется озоноразрушающее вещество, на начало года, кг;

- Количество озоноразрушающего вещества, находящегося в оборудовании, в котором используется озоноразрушающее вещество, на конец года, кг;

- Количество озоноразрушающего вещества, использованного для дозаправки оборудования, в котором используется озоноразрушающее вещество, в отчетном году, кг.

При этом приложение № 1 к Постановлению № 206 аналогичной формы не содержит. Раздел V Формы отчетности (Приложение № 1 К Постановлению № 206) идентичен разделу VI Приложения № 1 к Постановлению № 228 – «Использование озоноразрушающих веществ в качестве сырья для производства других химических веществ в 20__ году».

С учетом изложенного просим разъяснить следующее:

Необходимо ли с 2022 г. предоставлять отчетность о веществах, разрушающих озоновый слой, обращение которых подлежит государственному регулированию, в случае использования указанных веществ исключительно в действующем оборудовании?
С уважением,

Президент, к.ю.н.,

член Общественно-экспертного Совета Комитета

ГД ФС РФ по природным ресурсам, собственности

и земельным отношениям, экспертного Совета Комитета

ГД ФС РФ по экологии и охране окружающей среды
                               Б.В. Кокотов